ỦY BAN DÂN TỘC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBDT-TT
V/v tuyên truyền cuộc Điều tra,
thu thập thông tin về thực trạng
kinh tế - xã hội của 53 dân tộc

thiểu số năm 2024

  Hà Nội, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Cơ quan Công tác dân tộc các tỉnh/TP trực thuộc Trung ương

ơ

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-TTg ngày 05/01/2015 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Đề án Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của
53 dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-UBDT ngày 09/4/2024 của Bộ trưởng, Chủ
nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch thực hiện Điều tra, thu thập thông tin về
thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024.

Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 15/8/2024, Tổng cục Thống kê chủ trì, phối
hợp với Ủy ban Dân tộc tổ chức cuộc Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng
kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 (cuộc Điều tra) trên địa bàn 54
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để thu thập thông tin về dân số, điều kiện
nhà ở của hộ dân tộc thiểu số và các điều kiện kinh tế - xã hội nhằm phản ánh
thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số để biên soạn các chỉ tiêu thống
kê thuộc Hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia và Hệ thống chỉ tiêu thống kê về
công tác dân tộc phục vụ xây dựng và hoạch định chính sách phát triển kinh tế -
xã hội cho các vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2026-2030 và có căn cứ để Đảng,
Nhà nước đề ra chủ trương, chính sách phát triển kinh tế xã hội vùng có đồng
bào dân tộc thiểu số  và miền núi.

Để góp phần tổ chức thành công cuộc Điều tra, Ủy ban Dân tộc đề nghị
Cơ quan công tác Dân tộc các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm,
triển khai đẩy mạnh tuyên truyền cuộc Điều tra và Lễ ra quân. Cụ thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền cuộc Điều tra

 Tập trung tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa cuộc Điều tra; đối
tượng, phạm vi, thời điểm, thời gian điều tra; những nội dung cơ bản của cuộc
Điều tra; quyền lợi, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc phối hợp,
cung cấp thông tin với cơ quan thống kê, điều tra viên thống kê; quá trình tổ
chức điều tra, thu thập thông tin ở cơ sở; Lễ ra quân, kết quả cuộc Điều tra; kịp
thời nêu gương những tập thể, cá nhân có thành tích trong cuộc Điều tra….

2

2. Tuyên truyền Lễ ra quân (Có Kế hoạch riêng)

- Thời gian tổ chức: Sáng ngày 01/7/2024.

- Địa điểm tổ chức: Các tỉnh Hòa Bình, Nghệ An, Hà Giang, Đắk Lắk và
Sóc Trăng.

3. Thời gian tuyên truyền: Trước, trong, sau Lễ ra quân và cuộc Điều tra.

Ủy ban Dân tộc trân trọng đề nghị Cơ quan công tác Dân tộc các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, triển khai thực hiện (gửi kẻm theo
Quyết định số 219/QĐ-UBDT ngày 09/4/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban
Dân tộc)./.

(Thông tin xin liên hệ đồng chí Đinh Xuân Thắng, Phó Vụ trưởng Vụ Tuyên
truyền, Ủy ban Dân tộc, ĐT: 0915.825.189; Nguyễn Thị Phong Lan, Trưởng phòng
Phòng Truyền thông - Thư viện, Văn phòng Tổng cục Thống kê, ĐT: 0903216313,
Email: lanntp@gso.gov.vn).

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm (b/c);
- Các Thứ trưởng, PCN (b/c);
- Tổng cục Thống kê (p/h);
- Vụ Kế hoạch - Tài chính;
- Lưu: VT, TT (02).

TL. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
VỤ TRƯỞNG VỤ TUYÊN TRUYỀN

                        Hoàng Thị Lề

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T16:22:05+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Hoàng Thị Lề<hoangthile@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T10:43:56+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T10:44:04+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T14:16:35+0700
	Ủy ban Dân tộc - Hà Nội
	Ủy ban Dân tộc<ubdt@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!